Дело № 1-422/2019 

П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации

5 декабря 2019 года г.Новочебоксарск

Новочебоксарский городской суд Чувашской Республики

под председательством судьи Сычева А.А.

при секретаре судебного заседания Скворцове И.В.

с участием: старшего помощника прокурора г.Новочебоксарска Шоркина С.В.,

подсудимого - гражданского ответчика ФИО1, его защитника - адвоката Кондратьевой Г.Г.

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке уголовное дело в отношении 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, гражданина Российской Федерации, уроженца 

<

адрес> АССР, проживающего по месту регистрации: Чувашская Республика, 

<

адрес>, со средним-специальным образованием, не состоящего в зарегистрированном браке, военнообязанного, имеющего заболевания, заболевания легких, туберкулез, судимого,

-приговором Новочебоксарского городского суда Чувашской Республики от 23.10.2015г. по ст.30 ч.3, ст. 166 ч.1 Уголовного кодекса Российской Федерации к наказанию в виде 1 года лишения свободы, освобожден по отбытию наказания ДД.ММ.ГГГГ.

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ст.158.1, ст.158.1, ст.158.1, ст.158.1, ст.158.1, ст.158.1, ст.158.1, ст.158.1, ст.158.1, ст.158.1, ст.158.1, ст.158.1, ст.158.1, ст.158.1, ст.158.1 Уголовного кодекса Российской Федерации 

у с т а н о в и л:

ФИО2 Д.А., подвергнутый по постановлению мирового судьи судебного участка № 

<

адрес> Республики от ДД.ММ.ГГГГ, вступившему в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, к административной ответственности по ч.2 ст.7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и подвергнутый административному наказанию в виде обязательных работ сроком на 100 часов, которое им не отбыто, в соответствии со ст.4.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях являясь лицом, подвергнутым данному наказанию со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания до истечения одного года со дня окончания исполнения данного постановления, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ совершил 15 мелких хищений чужого имущества при следующих обстоятельствах.

1. ФИО2 Д.А. в период временис 09 часов 50 минут до 10 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в магазине самообслуживания «Пятерочка», расположенном по адресу: Чувашская Республика, 

<

адрес> умышленно из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, воспользовавшись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, взял с торгового стеллажа две упаковки кофе марки «Nescafe Cold» 250 гр. стоимостью за одну упаковку 463 рубля 99 копеек, каждая, а всего на общую сумму 927 рублей 98 копеек, принадлежащие ООО «Агроторг», прошел мимо кассовой линии, не заплатив за данный товар, тем самым тайно похитив его, после чего с похищенными имуществом скрылся с места совершения преступления, причинив ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 927 рублей 98 копеек без учета налога на добавленную стоимость.

2.Он же ФИО2 Д.А. в период времени с 14 часов 30 минут до 14 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в магазине самообслуживания «Пятерочка», расположенном по адресу: Чувашская Республика, 

<

адрес> умышленно из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, воспользовавшись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, взял с торгового стеллажа 4 флакона шампуня «Pantine» объемом 400 мл. стоимостью за 1 флакон 249 рублей 99 копеек каждый, а всего на общую сумму 999 рублей 96 копеек, принадлежащие ООО «Агроторг» и спрятав их под свою одежду, прошел мимо кассовой линии, не заплатив за данный товар, тем самым тайно похитив его, после чего с похищенным имуществом скрылся с места совершения преступления, причинив ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 999 рублей 96 копеек без учета налога на добавленную стоимость

3.Он же ФИО2 Д.А. в период времени с 21 часа 30 минут до 21 часа 40 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в магазине самообслуживания «Пятерочка», расположенном по адресу: Чувашская Республика, 

<

адрес> умышленно из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, воспользовавшись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, взял с торгового стеллажа одну упаковку кофе марки «CarteNoire» 95 гр. стоимостью за одну упаковку 349 рублей 00 копеек, одну упаковку кофе «EGOISTE» стоимостью за одну упаковку 319 рублей 00 копеек, а всего на общую сумму 668 рублей 00 копеек, принадлежащие ООО «Агроторг», прошел мимо кассовой линии, не заплатив за данный товар, тем самым тайно похитив его, после чего с похищенным имуществом скрылся с места совершения преступления, причинив ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 668 рублей 00 копеек без учета налога на добавленную стоимость

4.Он же ФИО2 Д.А. в период времени с 09 часов 20 минут до 09 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в магазине самообслуживания «Пятерочка», расположенном по адресу: Чувашская Республика, 

<

адрес>, умышленно из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, воспользовавшись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, взял с торгового стеллажа один флакон шампуня «Heand&Shoulders» 400 мл. стоимостью за один флакон 247 рублей 99 копеек, принадлежащие ООО «Агроторг», прошел мимо кассовой линии, не заплатив за данный товар, тем самым тайно похитив его, после чего с похищенным имуществом скрылся с места совершения преступления, причинив ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 247 рублей 99 копеек без учета налога на добавленную стоимость.

5.Он же ФИО2 Д.А. в период времени с 12 часов 40 минут до 12 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в магазине самообслуживания «Пятерочка», расположенном по адресу: Чувашская Республика, 

<

адрес>, умышленно из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, воспользовавшись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, взял с торгового стеллажа два флакона шампуня марки «ClearVitaabe» объемом 400 мл. стоимостью за один флакон 251 рубль 99 копеек, а всего на общую сумму 503 рубля 98 копеек, два флакона шампуня марки «PANTINEPRO-V» объемом 400 мл. стоимостью за один флакон 227 рублей 19 копеек, а всего на общую сумму 454 рубля 38 копеек, принадлежащие ООО «Агроторг», прошел мимо кассовой линии, не заплатив за данный товар, тем самым тайно похитив его, после чего с похищенным имуществом скрылся с места совершения преступления, причинив ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 958 рублей 36 копеек без учета налога на добавленную стоимость. 

6.Он же ФИО2 Д.А. в период времени с 20 часов 55 минут до 21 часа 10 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в магазине самообслуживания «Пятерочка», расположенном по адресу: Чувашская Республика, 

<

адрес> умышленно из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, воспользовавшись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, взял с торгового стеллажа четыре флакона шампуня «Heand&Shoulders 2в1 ментол» 400 мл. стоимостью за один флакон 216 рублей 00 копеек каждый, а всего на общую сумму 864 рубля 00 копеек, принадлежащие ООО «Агроторг», прошел мимо кассовой линии, не заплатив за данный товар, тем самым тайно похитив его, после чего с похищенным имуществом скрылся с места совершения преступления, причинив ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 864 рубля 00 копеек без учета налога на добавленную стоимость.

7.Он же ФИО2 Д.А. в период времени с 13 часов 00 минут до 13 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в магазине самообслуживания «Магнит», расположенном по адресу: Чувашская Республика, 

<

адрес>, Эгерский бульвар, 

<

адрес>, умышленно из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, воспользовавшись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, взял с торгового стеллажа один флакон шампуня «Clear от перхоти и против выпадения волос» 400 мл. стоимостью 208 рублей 64 копейки, один флакон шампуня «Clear от перхоти и против выпадения волос 2в1» 400 мл. стоимостью 208 рублей 64 копейки, два флакона шампуня «DOVE» 380 мл. стоимостью 167 рублей 94 копейки каждый, а всего на общую сумму 753 рубля 16 копеек, принадлежащие АО «Тандер», прошел мимо кассовой линии, не заплатив за данный товар, тем самым тайно похитив его, после чего с похищенным имуществом скрылся с места совершения преступления, причинив АО «Тандер» материальный ущерб на общую сумму 753 рубля 16 копеек без учета налога на добавленную стоимость.

8.Он же ФИО2 Д.А. в период времени с 18 часов 10 минут до 18 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в магазине самообслуживания «Пятерочка», расположенном по адресу: Чувашская Республика, 

<

адрес>, умышленно из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, воспользовавшись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, взял с торгового стеллажа два флакона шампуня «Heand&Shoulders 2в1 основной уход» 400 мл. стоимостью за один флакон 232 рубля 49 копеек, каждый, а всего на общую сумму 464 рубля 98 копеек, два флакона шампуня «Heand&Shoulders 2в1 ментол» 400 мл. стоимостью за один флакон 232 рубля 49 копеек, каждый, без учета налога на добавленную стоимость, а всего на общую сумму 929 рублей 96 копеек, принадлежащие ООО «Агроторг», прошел мимо кассовой линии, не заплатив за данный товар, тем самым тайно похитив его, после чего с похищенным имуществом скрылся с места совершения преступления, причинив ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 929 рублей 96 копеек без учета налога на добавленную стоимость.

9.Он же ФИО2 Д.А. в период времени с 19 часов 10 минут до 19 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в магазине самообслуживания «Пятерочка», расположенном по адресу: Чувашская Республика, 

<

адрес>, умышленно из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, воспользовавшись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, взял с торгового стеллажа четыре флакона шампуня «PantenePRO-V» 400 мл. стоимостью за один флакон 227 рублей 19 копеек каждый, а всего на общую сумму 908 рублей 76 копеек, принадлежащие ООО «Агроторг», прошел мимо кассовой линии, не заплатив за данный товар, тем самым тайно похитив его, после чего с похищенным имуществом скрылся с места совершения преступления, причинив ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 908 рублей 76 копеек без учета налога на добавленную стоимость.

10.Он же ФИО2 Д.А. в период времени с 20 часов 30 минут до 20 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в магазине самообслуживания «Пятерочка», расположенном по адресу: Чувашская Республика, 

<

адрес>, умышленно из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, воспользовавшись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, взял с торгового стеллажа одну бутылку вермута «Мартини Бьянко» объемом 1 литр стоимостью 551 рубль 65 копеек, принадлежащую ООО «Агроторг», прошел мимо кассовой линии, не заплатив за данный товар, тем самым тайно похитив его, после чего с похищенным имуществом скрылся с места совершения преступления, причинив ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 551 рубль 65 копеек без учета налога на добавленную стоимость.

11.Он же ФИО2 Д.А. в период времени с 19 часов 15 минут до 19 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в магазине самообслуживания «Пятерочка», расположенном по адресу: Чувашская Республика, 

<

адрес>, умышленно из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, воспользовавшись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, взял с торгового стеллажа два флакона шампуня марки «Clearvita” 400 мл. стоимостью за один флакон 187 рублей 78 копеек, два флакона бальзама - ополаскивателя «Pantene» объемом 360 мл. стоимостью за один флакон 187 рублей 21 копейка, а всего на общую сумму 749 рублей 98 копеек, принадлежащие ООО «Агроторг», прошел мимо кассовой линии, не заплатив за данный товар, тем самым тайно похитив его, после чего с похищенным имуществом скрылся с места совершения преступления, причинив ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 749 рублей 98 копеек без учета налога на добавленную стоимость.

12.Он же ФИО2 Д.А. в период времени с 20 часов 15 минут до 20 часов 25 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в магазине самообслуживания «Пятерочка», расположенном по адресу: Чувашская Республика, 

<

адрес>, умышленно из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, воспользовавшись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, взял с торгового стеллажа два флакона шампуня «Heand&Shoulders против выпадения волос для мужчин» 400 мл. стоимостью за один флакон 216 рублей 44 копейки, а всего на общую сумму 432 рубля 88 копеек, два флакона шампуня «Heand&Shoulders 2в1 основной уход» 400 мл. стоимостью за один флакон 216 рублей 44 копейки, а всего на общую сумму 432 рубля 88 копеек, принадлежащие ООО «Агроторг», прошел мимо кассовой линии, не заплатив за данный товар, тем самым тайно похитив его, после чего с похищенным имуществом скрылся с места совершения преступления, причинив ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 865 рублей 76 копеек без учета налога на добавленную стоимость.

13.Он же ФИО2 Д.А. в период времени с 18 часов 00 минут до 18 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в магазине самообслуживания «Пятерочка», расположенном по адресу: Чувашская Республика, 

<

адрес>, умышленно из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, воспользовавшись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, взял с торгового стеллажа два флакона шампуня марки «ClearVitaabe” 400 мл. стоимостью за один флакон 187 рублей 78 копеек, а всего на общую сумму 375 рублей 56 копеек, принадлежащие ООО «Агроторг», прошел мимо кассовой линии, не заплатив за данный товар, тем самым тайно похитив его, после чего с похищенным имуществом скрылся с места совершения преступления, причинив ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 375 рублей 56 копеек без учета налога на добавленную стоимость.

14.Он же ФИО2 Д.А. в период времени с 13 часов 50 минут до 14 часов 05 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в магазине самообслуживания «Пятерочка», расположенном по адресу: Чувашская Республика, 

<

адрес> умышленно из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, воспользовавшись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, взял с торгового стеллажа одну банку кофе «Эгоист Платинум» 100 гр. стоимостью 228 рублей 71 копейка, принадлежащую ООО «Агроторг», прошел мимо кассовой линии, не заплатив за данный товар, тем самым тайно похитив его, после чего с похищенным имуществом скрылся с места совершения преступления, причинив ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 228 рублей 71 копейка без учета налога на добавленную стоимость.

15.Он же ФИО2 Д.А. в период времени с 19 часов 30 минут до 19 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в магазине самообслуживания «Пятерочка», расположенном по адресу: Чувашская Республика, 

<

адрес>, умышленно из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, воспользовавшись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, взял с торгового стеллажа одну банку кофе «Якобс Монарх» 190 гр. стоимостью 281 рубль 85 копеек, одну банку кофе «Карт Нуар привилегия» 95 гр. стоимостью 178 рублей 07 копеек, принадлежащие ООО «Агроторг», прошел мимо кассовой линии, не заплатив за данный товар, тем самым тайно похитив его, после чего с похищенным имуществом скрылся с места совершения преступления, причинив ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 459 рублей 92 копейки без учета налога на добавленную стоимость.

Подсудимый ФИО2 Д.А. в присутствии защитника согласился с предъявленным ему обвинением в полном объеме, вину в совершении предусмотренных ст. 158.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (15 эпизодов) преступлениях признал, в содеянном раскаялся,. Гражданский иск признал. На основании ст. 51 Конституции РФ от дачи показаний отказался.

В соответствии с п. 1 ч.1 ст. 276 УПК РФ государственным обвинителем, с согласия сторон оглашены показания подсудимого, данные в ходе дознания с участием защитника.

Из показаний ФИО1, допрошенного с участием защитника Кондратьевой Г.Г. следует, что:

по эпизоду № ФИО1 показал, что около 09 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ зашел в магазин «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес>. Находясь в магазине, пока никто не видит он взял со стеллажа 2 упаковки кофе «Nescafe Cold» 250 гр., которые положил себе под одежду и не оплатив быстро ушел из магазина. Указанный товар продал незнакомому мужчине, по какой именно цене не помнит, полученные деньги потратил на собственные нужды. 

по эпизоду № ФИО1 показал, что около 14 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ зашел в магазин «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес>. Находясь в магазине, пока никто не видит он взял со стеллажа 4 флакона шампуня марки «Пантин», которые положил себе под одежду и не оплатив ушел из магазина. Товар продал незнакомому мужчине, по какой именно цене не помнит, полученные деньги он потратил на собственные нужды 

по эпизоду № ФИО1 показал, что около 21 часа 30 минут ДД.ММ.ГГГГ он зашел в магазин «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес>. Находясь в магазине, пока никто не видит он взял со стеллажа банку кофе «Карт Нуар» 95 гр., банку кофе «Эгоист» 100 гр., которые спрятал себе под куртку, и не оплатив за указанный товар ушел из магазина. Указанный товар на улице продал незнакомому мужчине, по какой именно цене не помнит, полученные деньги он потратил на собственные нужды.

по эпизоду № ФИО1 показал, что в 09 часов 26 минут ДД.ММ.ГГГГ, зашел в магазин «Пятерочка», по адресу: 

<

адрес>. После этого он подошел к стеллажу и тайно похитил 1 флакон шампуня «Heand&Shoulders» 400 мл., после чего спрятал его себе под одежду, и не оплатив, ушел из магазина. Затем указанный товар продал на улице незнакомому мужчине, по какой именно цене не помнит, полученные деньги он потратил на собственные нужды. 

по эпизоду № ФИО1 показал, что в около 12 часов 45 минут 24.04.2019а, зашел в магазин «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес>, в магазине тайно похитил 4 флакона шампуня и с похищенным товаром прошел кассовую зону не оплатив, ушел из магазина. На улице, он продал товар неизвестному мужчине. 

по эпизоду № ФИО1 показал, что около 21 часа 00 минут ДД.ММ.ГГГГ зашел в магазине самообслуживания «Пятерочка», по адресу: Чувашская Республика, 

<

адрес> умышленно, взял с торгового стеллажа четыре флакона шампуня «Heand&Shoulders 2в1 ментол», которые спрятал себе под свою одежду и не оплатив за товар ушел из магазина. Затем товар продал на улице продал незнакомому мужчине, по какой именно цене не помнит, полученные деньги он потратил на собственные нужды. 

по эпизоду № ФИО1 показал, что в 13 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ зашел в магазин «Манит», по адресу: 

<

адрес>, Эгерский бульвар, 

<

адрес>. В магазине, пока никто не видит с прилавка тайно похитил 2 флакона шампуня «Clear» 400 мл., 1 флакон шампуня «DOVE» 380 мл. После чего спрятал себе под куртку и быстро ушел из магазина, не оплатив за товар. Потом находясь на улице он продал указанный товар неизвестному мужчине. 

по эпизоду № ФИО1 показал, что в 18 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ, зашел в магазин «Пятерочка», адресу: 

<

адрес>., подошел к стеллажу и пока никто не видит похитил 4 флакона шампуня «Heand&Shoulders» 400 мл, после чего спрятал их себе под куртку, не оплатив ушел из магазина. Затем указанный товар продал на улице незнакомому мужчине, по какой именно цене не помнит, полученные деньги он потратил на собственные нужды. 

по эпизоду № ФИО1 показал, что в 19 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ зашел в магазин по адресу: 

<

адрес>., подошел к стеллажу и пока никто не видит тайно похитил 4 флакона шампуня «Пантин» 400 мл, после чего спрятал их себе под одежду, и быстро не оплатив ушел из магазина. Указанный товар продал на улице продал незнакомому мужчине, по какой именно цене не помнит, полученные деньги он потратил на собственные нужды. 

по эпизоду № ФИО1 показал, что в 20 часов 37 минут ДД.ММ.ГГГГ зашел в магазин «Пятерочка», расположенный по адресу: 

<

адрес>, подошел к стеллажу и пока никто не видит, тайно взял одну бутылку «Мартини», после чего спрятал себе под одежду, и не оплатив, ушел из магазина. 

по эпизоду № ФИО1 показал, что в 19 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ зашел в магазин «Пятерочка», по адресу: 

<

адрес>., пока никто не видит, с прилавка тайно похитил два флакона шампуня марки «Clearvita” 400 мл., два флакона бальзама - ополаскивателя «Pantene» за которые не оплатил и ушел из магазина. Потом находясь на улице продал указанный товар незнакомому мужчине. 

по эпизоду № ФИО1 показал, что в 20 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ зашел в магазин «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес>. подошел к стеллажу и пока никто не видит, тайно похитил 4 флакона шампуня марки «Heand&Shoulders», после чего спрятал себе под одежду, и не оплатив, ушел из магазина. Затем указанный товар продал на улице продал незнакомому мужчине, по какой именно цене не помнит, полученные деньги он потратил на собственные нужды. 

по эпизоду № ФИО1 показал, что в 18 часов ДД.ММ.ГГГГ, находясь в магазине «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес>, похитил два флакона шампуня, и он не оплатив за товар ушел из магазина.

по эпизоду № ФИО1 показал, что в 13 часов 55 минут ДД.ММ.ГГГГ зашел в магазин «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес>. в магазине, пока никто не видит он с прилавка тайно похитил одну банку кофе «Эгоист Платинум», после чего спрятал себе под одежду и быстро ушел из магазина, не оплатив за товар. Находясь на улице, продал кофе неизвестному мужчине. 

по эпизоду № ФИО1 показал, что в 19 часов 34 минуты ДД.ММ.ГГГГ зашел в магазин «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес>. Находясь в магазине, пока никто не видит, с прилавка тайно похитил одну банку кофе «Якобс Монарх» 190 гр. и одну банку кофе «Карт Нуар» 95 гр. После чего спрятал себе под одежду и ушел из магазина, не оплатив за товар. Потом находясь на улице, он продал товар кофе неизвестному мужчине. 

После оглашенных показаний ФИО1 их полностью подтвердил. 

В последующем ФИО1, были написаны явки с повинной, согласно которых ФИО1 чистосердечно признается и раскаивается в совершенных преступлениях. По эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ явки с повинной не было. 

В судебном заседании ФИО1 подтвердил написанные им явки с повинной.

Вина подсудимого ФИО1 в совершении умышленных преступлений подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств. 

В судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя, на основании части 1 статьи 281 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации с согласия участников процесса в связи с неявкой представителей потерпевших ООО «Агроторг» ФИО18, представителя ООО «Агроторг» ФИО19, представителя АО «Тандер» ФИО3 были оглашены показания ранее данными при производстве предварительного расследования из которых следует, что: 

по эпизоду № от 12.03.2019г. представитель ООО «Агроторг» ФИО18 пояснил, что он работает в качестве территориального менеджера по безопасности ООО «Агроторг». ДД.ММ.ГГГГ ему со слов администратора магазина «Пятерочка» ФИО14 расположенном по адресу: 

<

адрес> стало известно, что около 09 часов 58 минут ДД.ММ.ГГГГ в магазин «Пятерочка» зашёл мужчина, который находясь в магазине тайно похитил две упаковки кофе марки «Nescafe Cold» 250 гр. стоимостью за одну упаковку 463 рубля 99 копеек, каждая, а всего на общую сумму 927 рублей 98 копеек без учета НДС, принадлежащие ООО «Агроторг», прошел мимо кассовой линии, не заплатив за данный товар, тем самым тайно похитив его, после чего с похищенными имуществом скрылся с места совершения преступления, причинив ООО «Агроторг» материальный ущерб на указанную сумму (т.1 л.д. 92-93);

по эпизоду № от 26.03.2019г. представитель ООО «Агроторг» ФИО18 пояснил, чтоДД.ММ.ГГГГ ему со слов директора магазина «Пятерочка» ФИО4 расположенном по адресу: 

<

адрес>, стало известно, что около 14 часов 33 минут ДД.ММ.ГГГГ в магазин «Пятерочка» зашёл молодой парень, который находясь в магазине тайно похитил с торгового стеллажа 4 флакона шампуня «Pantine» объемом 400 мл. стоимостью за 1 флакон 249 рублей 99 копеек, каждый, а всего на общую сумму 999 рублей 96 копеек без НДС, принадлежащие ООО «Агроторг» и спрятав их под свою одежду, прошел мимо кассовой линии, не заплатив за данный товар, тем самым тайно похитив его, после чего с похищенными имуществом скрылся с места совершения преступления, причинив ООО «Агроторг» материальный ущерб на указанную сумму (т.1 л.д. 36-37):

по эпизоду № от 23.04.2019г. представитель ООО «Агроторг» ФИО18 пояснил, чтоДД.ММ.ГГГГ ему со слов директора магазина «Пятерочка» ФИО5 расположенном по адресу: 

<

адрес>, стало известно, что около 21 часа 34 минут ДД.ММ.ГГГГ в магазин «Пятерочка» зашёл молодой парень одетый в синий спортивный свитер с капюшоном, в синие брюки, который находясь в магазине тайно похитил одну банку кофе «Карт Нуа» 95 гр. стоимостью 349 рублей 00 копеек, одну банку кофе «Эгоист» 100 гр. стоимостью 319 рублей 00 копеек без учета налога на добавленную стоимость, а всего на общую сумму 668 рублей 00 копеек, причинив тем самым ООО «Агроторг» материальный ущерб на указанную сумму (т.1 л.д. 124-125);

по эпизоду № от 24.04.2019г. представитель ООО «Агроторг» ФИО18 пояснил, чтоДД.ММ.ГГГГ ему со слов директора магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес>, стало известно, что ДД.ММ.ГГГГ в ходе просмотра камер видеонаблюдения обнаружено, что в 09 часов 26 минут ДД.ММ.ГГГГ в магазин «Пятерочка» зашёл молодой парень, который находясь в магазине со стеллажа взял один флакон шампуня «Heand&Shoulders» 400 мл. стоимостью 247 рублей 99 копеек. После этого указанный молодой человек положил их себе под одежду и ушел из магазина, не оплатив за 1 флакон шампуня, причинив тем самым ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 247 рублей 99 копеек без учета налога на добавленную стоимость (т.2 л.д.20-21).

по эпизоду № от 24.04.2019г. представитель ООО «Агроторг» ФИО19 пояснил, что ему со слов директора магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес>, что ДД.ММ.ГГГГ молодой человек, находясь в магазине самообслуживания «Пятерочка», тайно похитил из магазина два флакона шампуня марки «ClearVitaabe» объемом 400 мл. стоимостью за один флакон 251 рубль 99 копеек, а всего на общую сумму 503 рубля 98 копеек, два флакона шампуня марки «PANTINEPRO-V» объемом 400 мл. стоимостью за один флакон 227 рублей 19 копеек, каждый,, а всего товар на общую сумму 958 рублей 36 копеек, без учета налога на добавленную стоимость, причинив тем самым ООО «Агроторг» материальный ущерб на указанную сумму. В последующем стало известно, о том, что хищение шампуней совершил ФИО2 Д.А. (т.2 л.д. 225-226).

по эпизоду № от 25.04.2019г. представитель ООО «Агроторг» ФИО18 пояснил, чтоДД.ММ.ГГГГ со слов директора магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес>, стало известно, что около 21 часа 00 минут ДД.ММ.ГГГГ в магазин «Пятерочка» зашёл молодой парень одетый в синие джинсы, который находясь в магазине со стеллажа взял 4 флакона шампуня «Head Shoulders 2 в1 против перхоти» 400 мл. стоимостью за один флакон 216 рублей 00 копеек за каждый, а всего на общую сумму 864 рубля 00 копеек, без учета НДС. После этого указанный молодой человек положил их себе под одежду и ушел из магазина, не оплатив за 4 флакона шампуня, причинив тем самым ООО «Агроторг» материальный ущерб на указанную сумму.. (т.1 л.д. 158-159);

по эпизоду № от 24.04.2019г. представитель АО «Тандер» ФИО3 пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ ему со слов директора магазина «Магнит», расположенном по адресу: 

<

адрес>, Эгерский бульвар, 

<

адрес> стало известно, о том, что ДД.ММ.ГГГГ около 13 часов 10 минут в магазине «Магнит» о видеонаблюдению выявлен факт хищения шампуня «Clear от перхоти и против выпадения волос» 400 мл. стоимостью 208 рублей 64 копейки, одного флакона шампуня «Clear от перхоти и против выпадения волос 2в1» 400 мл. стоимостью 208 рублей 64 копейки, одного флакона шампуня «DOVE» 380 мл. стоимостью 167 рублей 94 копейки, каждый, а всего на общую сумму 753 рубля 16 копеек, принадлежащих АО «Тандер». После чего директор магазина обратилась в полицию. Позже со слов сотрудников полиции стало известно, о том, что указанным молодым человеком является ФИО2 Д.А.. Общий причиненный ущерб АО «Тандер» составил 753 рубля 16 копеек без учета налога на добавленную стоимость (т.2 л.д. 158-160).

по эпизоду № от 30.04.2019г. представитель ООО «Агроторг» ФИО18 пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ со слов директора магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес> стало известно, о том, что ДД.ММ.ГГГГ в ходе просмотра камер видеонаблюдения обнаружил, что в 18 часов 12 минут ДД.ММ.ГГГГ в магазин «Пятерочка» зашёл молодой парень, который находясь в магазине со стеллажа взял два флакона шампуня «Heand&Shoulders 2в1 основной уход» 400 мл. стоимостью за один флакон 232 рубля 49 копеек, каждый,, а всего на общую сумму 464 рубля 98 копеек, два флакона шампуня «Heand&Shoulders 2в1 ментол» 400 мл. стоимостью за один флакон 232 рубля 49 копеек, каждый, а всего на общую сумму 929 рублей 96 копеек, без учета налога на добавленную стоимость, причинив тем самым ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 929 рублей 96 копеек. После этого указанный молодой человек положил их себе под одежду и ушел из магазина, не оплатив за товар, причинив тем самым ООО «Агроторг» материальный ущерб на указанную сумму. (т.1 л.д. 197-198);

по эпизоду № от 30.04.2019г. представитель ООО «Агроторг» ФИО18 пояснил, чтоДД.ММ.ГГГГ со слов директора магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес>, стало известно, о том, что ДД.ММ.ГГГГ в ходе просмотра камер видеонаблюдения обнаружено, что в 19 часов 14 минут ДД.ММ.ГГГГ в магазин «Пятерочка» зашёл молодой парень, в светлой куртке и темных штанах, который находясь в магазине со стеллажа взял четыре флакона шампуня «PantenePRO-V» 400 мл. стоимостью за один флакон 227 рублей 19 копеек каждый, а всего на общую сумму 908 рублей 76 копеек, без учета налога на добавленную стоимость. После этого указанный молодой человек положил их себе под одежду и ушел из магазина, не оплатив за товар, причинив тем самым ООО «Агроторг» материальный ущерб на указанную сумму (т.1 л.д. 233-234);

по эпизоду № от 11.05.2019г. представитель ООО «Агроторг» ФИО18 пояснил, чтоДД.ММ.ГГГГ со слов директора магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес>, стало известно, о том, что ДД.ММ.ГГГГ в ходе просмотра камер видеонаблюдения обнаружено, что в 20 часов 37 минут ДД.ММ.ГГГГ в магазин «Пятерочка» зашёл молодой парень, который находясь в магазине со стеллажа взял одну бутылку вермута «Мартини Бьянко» объемом 1,0 л. стоимость которого составляет 551 рубль 65 копеек, без учета налога на добавленную стоимость, причинив тем самым ООО «Агроторг» материальный ущерб на указанную сумму (т.3 л.д. 209-210);

по эпизоду № от 16.05.2019г. представитель ООО «Агроторг» ФИО18 пояснил, чтоДД.ММ.ГГГГ ему со слов администратора ФИО7 стало известно о том, что в ходе просмотра камер видео наблюдения обнаружено, что в 19 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ молодой человек, находясь в магазине самообслуживания «Пятерочка», расположенном по адресу: Чувашская Республика, 

<

адрес>, взял с торгового стеллажа два флакона шампуня марки «Clearvita” 400 мл. стоимостью за один флакон 187 рублей 78 копеек, два флакона бальзама - ополаскивателя «Pantene» объемом 360 мл. стоимостью за один флакон 187 рублей 21 копейка каждый, а всего на общую сумму 749 рублей 98 копеек, без учета налога на добавленную стоимость. После этого молодой человек ушел из магазина не оплатив за указанный товар, причинив тем самым материальный ущерб указанную сумму 749 рублей 98 копеек (т.3 л.д. 96-97);

по эпизоду № от 07.06.2019г. представитель ООО «Агроторг» ФИО18 пояснил, чтоДД.ММ.ГГГГ ему со слов директора магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес>, стало известно, что ДД.ММ.ГГГГ в ходе просмотра камер видеонаблюдения обнаружено, что в 20 часов 22 минуты ДД.ММ.ГГГГ в магазин «Пятерочка» зашёл молодой парень, который находясь в магазине со стеллажа взял два флакона шампуней марки «Heand&Shoulders против выпадения волос для мужчин» 400 мл. стоимостью 216 рублей 14 копеек, каждый, без учета налога на добавленную стоимость, два флакона шампуней марки «Heand&Shoulders 2в1 МЕНТ.» 400 мл., стоимостью 216 рублей 14 копеек, каждый, а всего на общую сумму 865 рублей 76 копеек, без учета налога на добавленную стоимость, причинив тем самым ООО «Агроторг» материальный ущерб на указанную сумму (т.2 л.д. 94-95);

по эпизоду № от 10.06.2019г. представитель ООО «Агроторг» ФИО18 пояснил, чтоДД.ММ.ГГГГ со слов директора магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес> стало известно, что ДД.ММ.ГГГГ в ходе просмотра камер видеонаблюдения обнаружено, что в 18 часов 06 минут ДД.ММ.ГГГГ в магазин «Пятерочка» зашёл молодой парень, который находясь в магазине со стеллажа взял два флакона шампуня марки «ClearVitaabe” 400 мл. стоимостью за один флакон 187 рублей 78 копеек, а всего на общую сумму 375 рублей 56 копеек, без учета налога на добавленную стоимость, принадлежащие ООО «Агроторг», прошел мимо кассовой линии, не заплатив за данный товар, тем самым тайно похитив его, после чего с похищенными имуществом скрылся с места совершения преступления, причинив ООО «Агроторг» материальный ущерб на указанную сумму ( том 3 л.д. 151-152);

по эпизоду № от 05.08.2019г. представитель ООО «Агроторг» ФИО18 пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ ему со слов администратора ФИО8 ему стало известно, что в ходе просмотра камер видео наблюдения обнаружено, что в 13 часов 57 минут ДД.ММ.ГГГГ, молодой парень в магазине самообслуживания «Пятерочка», расположенном по адресу: Чувашская Республика, 

<

адрес>, взял с торгового стеллажа одну банку кофе «Эгоист Платинум» 100 гр. стоимостью 228 рублей 71 копейка, принадлежащие ООО «Агроторг», прошел мимо кассовой линии, не заплатив за данный товар, тем самым тайно похитив его, после чего с похищенными имуществом скрылся с места совершения преступления, причинив ООО «Агроторг» материальный ущерб на указанную сумму (т.4 л.д. 51-52);.

по эпизоду № от 03.10.2019г. представитель ООО «Агроторг» ФИО18 пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ ему со слов администратора ФИО7 стало известно, что в ходе просмотра камер видео наблюдения обнаружено, что в 19 часов 34 минуты ДД.ММ.ГГГГ молодой человек, находясь в магазине самообслуживания «Пятерочка», расположенном по адресу: Чувашская Республика, 

<

адрес>, взял с торгового стеллажа одну банку кофе «Якобс Монарх» 190 гр. стоимостью 281 рубль 85 копеек, одну банку кофе «Карт Нуар привелегия» 95 гр. стоимостью 281 рубль 85 копеек, принадлежащие ООО «Агроторг», прошел мимо кассовой линии, не заплатив за данный товар, после чего с похищенными имуществом скрылся, причинив ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 459 рублей 92 копейки без НДС. (т.4 л.д. 121-122).

Давая оценку показаниям представителей потерпевших, данных ими в предварительного расследования, суд считает, что указанные показания должны быть положены в основу приговора. Вывод суда основывается на том, что представителям потерпевших были разъяснены права, при допросе не были нарушены нормы процессуального законодательства. Показания данные в ходе расследования последовательны и соотносятся с другими доказательствами по уголовному делу. Суд учитывает, что показания даны спустя не продолжительный промежуток времени после произошедших событий, инкриминируемых подсудимому деяний.

В судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя, на основании части 1 статьи 281 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации с согласия участников процесса в связи с неявкой в судебное заседание свидетеля были оглашены показания свидетеля ФИО14, из которых следует, что она является администратором магазина «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ в ходе просмотра камер видеонаблюдения обнаружила, что около 09 часов 58 минут ДД.ММ.ГГГГ в магазин «Пятерочка» зашёл мужчина одетый в коричневую куртку, голубые джинсы, и находясь в магазине со стеллажа взял две упаковки кофе марки «Nescafe Cold» 250 гр. стоимостью за одну упаковку 463 рубля 99 копеек, каждая, а всего на общую сумму 927 рублей 98 копеек без НДС, принадлежащие ООО «Агроторг», прошел мимо кассовой линии, не заплатив за данный товар, тем самым тайно похитив его, после чего с похищенными имуществом скрылся с места совершения преступления, причинив ООО «Агроторг» материальный ущерб на указанную сумму ( т. 1 л.д. 94-95).

В судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя, на основании части 1 статьи 281 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации с согласия участников процесса в связи с неявкой в судебное заседание свидетеля были оглашены показания свидетеля ФИО4, из которых следует, что она является директором магазина «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

адрес>. В магазине осуществляется розничная торговля продуктов питания и хозяйственных товаров. ДД.ММ.ГГГГ в ходе просмотра камер видеонаблюдения обнаружила, что около 14 часов 33 минуты ДД.ММ.ГГГГ в магазин «Пятерочка» зашёл молодой парень одетый в синюю куртку, синие джинсы, и, находясь в магазине со стеллажа взял 1 флакон 249 рублей 99 копеек, каждый, а всего на общую сумму 999 рублей 96 копеек без НДС, принадлежащие ООО «Агроторг» и спрятав их под свою одежду, прошел мимо кассовой линии, не заплатив за данный товар, тем самым тайно похитив его, после чего с похищенными имуществом скрылся с места совершения преступления, причинив ООО «Агроторг» материальный на указанную сумму (т.1 л.д. 26-27).

ТакжеДД.ММ.ГГГГ в ходе просмотра камер видеонаблюдения, она находясь на рабочем месте обнаружила, что в 09 часов 26 минут ДД.ММ.ГГГГ в магазин «Пятерочка» зашёл молодой парень, который находясь в магазине похитил один флакон шампуня «Heand&Shoulders» 400 мл. стоимостью 247 рублей 99 копеек,. После этого указанный молодой человек положил себе под одежду и ушел из магазина, не оплатив за товар, причинив тем самым ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 247 рублей 99 копеек без учета налога на добавленную стоимость ( т. 2 л.д. 22-23). 

В судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя, на основании части 1 статьи 281 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации с согласия участников процесса в связи с неявкой в судебное заседание свидетеля были оглашены показания свидетеля ФИО5, из которых следует, что он является директором магазина «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ в ходе просмотра камер видеонаблюдения обнаружил, что около 21 часа 34 минут ДД.ММ.ГГГГ в магазин зашёл молодой парень одетый в серый спортивный свитер с капюшоном, в синие джинсы, и находясь в магазине со стеллажа взял одну банку кофе «Карт Нуа» 95 гр. стоимостью 349 рублей 00 копеек и одну банку кофе «Эгоист» 100 гр. стоимостью 319 рублей 00 копеек. После чего он положил их в джинсы и прошел мимо кассы не оплатив за указанный кофе, причинив тем самым ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 668 рублей 00 копеек без учета налога на добавленную стоимость ( т. 1 л.д. 126).

Также ДД.ММ.ГГГГ он находился на своем рабочем месте. В ходе просмотра камер видеонаблюдения он обнаружил, что около 21 часа 00 минут ДД.ММ.ГГГГ в магазин «Пятерочка» зашёл молодой парень одетый в синие джинсы, который находясь в магазине со стеллажа взял 4 флакона шампуня «Head Shoulders 2 в1 против перхоти» 400 мл. стоимостью за один флакон 216 рублей 00 копеек за каждый, а всего на общую сумму 864 рубля 00 копеек,. После этого указанный молодой человек положил их себе под одежду и ушел из магазина, не оплатив за 4 флакона шампуня, причинив тем самым ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 864 рубля 00 копеек без учета налога на добавленную стоимость. ( т. 1 л.д. 160 )

В судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя, на основании части 1 статьи 281 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации с согласия участников процесса в связи с неявкой в судебное заседание свидетеля были оглашены показания свидетеля ФИО9, из которых следует, что она является администратором в магазине «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес>. Около 16 часов ДД.ММ.ГГГГ в ходе просмотра видеоархива обнаружила, что около 12 часов 45 минут ДД.ММ.ГГГГ молодой парень, на вид около 20-25 лет, находясь в магазине тайно похитил из два флакона шампуня марки «ClearVitaabe» объемом 400 мл. стоимостью за один флакон 251 рубль 99 копеек, а всего на общую сумму 503 рубля 98 копеек, два флакона шампуня марки «PANTINEPRO-V» объемом 400 мл. стоимостью за один флакон 227 рублей 19 копеек, каждый, без, а всего на общую сумму 958 рублей 36 копеек, без учета налога на добавленную стоимость, причинив тем самым ООО «Агроторг» материальный ущерб на указанную сумму. В последующем стало известно, о том, что хищение совершил ФИО1 ( т. 2 л.д. 231-232).

В судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя, на основании части 1 статьи 281 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации с согласия участников процесса в связи с неявкой в судебное заседание свидетеля были оглашены показания свидетеля ФИО10, согласно которых следует, что она является директором магазина «Магнит», расположенном по адресу: 

<

адрес>, Эгерский бульвар, 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ около 13 часов 30 минут к ней подошла товаровед ФИО11, которая сообщила, что в магазине была совершена кража. В ходе просмотра видеокамер наблюдения было обнаружено, что в 13 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ в магазин зашел молодой человек, который подошел к витрине с бытовой химией и оттуда поочередно в пояс своих джинс: шампунь «Clear от перхоти и против выпадения волос» 400 мл. стоимостью 208 рублей 64 копейки, один флакон шампуня «Clear от перхоти и против выпадения волос 2в1» 400 мл. стоимостью 208 рублей 64 копейки, один флакон шампуня «DOVE» 380 мл. стоимостью 167 рублей 94 копейки, каждый, а всего на общую сумму 753 рубля 16 копеек, принадлежащих АО «Тандер». Затем указанный молодой человек минуя кассовую зону, не оплатив за товар вышел из магазина. Позже со слов сотрудников полиции стало известно, о том, что указанным молодым человеком является ФИО1 Общий причиненный ущерб АО «Тандер» составил 753 рубля 16 копеек без учета налога на добавленную стоимость.( т. 2 л.д. 163-164).

- В судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя, на основании части 1 статьи 281 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации с согласия участников процесса в связи с неявкой в судебное заседание свидетеля были оглашены показания свидетеля ФИО11, согласно которых следует, что она является товароведом в магазине «Магнит», расположенном по адресу: 

<

адрес>, Эгерский бульвар, 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ около 13 часов она обратила внимание на молодого человека, который вышел из магазина и у него на тот момент, что-то торчало из-под его куртки. После этого она пошла смотреть камеры видеонаблюдения и увидела, что в 13 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ в магазин зашел молодой человек, который подошел к витрине с бытовой химией и оттуда поочередно положил за пояс своих джинс: шампунь «Clear от перхоти и против выпадения волос» 400 мл. стоимостью 208 рублей 64 копейки, один флакон шампуня «Clear от перхоти и против выпадения волос 2в1» 400 мл. стоимостью 208 рублей 64 копейки, один флакон шампуня «DOVE» 380 мл. стоимостью 167 рублей 94 копейки, каждый, а всего на общую сумму 753 рубля 16 копеек, принадлежащих АО «Тандер». Затем указанный молодой человек, минуя кассовую зону, не оплатив за товар ушел из магазина. Позже со слов сотрудников полиции стало известно, о том, что указанным молодым человеком является ФИО1 Общий причиненный ущерб АО «Тандер» составил 753 рубля 16 копеек без учета налога на добавленную стоимость. ( т. 2 л.д. 165-166) 

В судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя, на основании части 1 статьи 281 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации с согласия участников процесса в связи с неявкой в судебное заседание свидетеля были оглашены показания свидетеля ФИО12, согласно которых следует, что она является директором магазина «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ в ходе просмотра камер видеонаблюдения, обнаружила, что в 18 часов 12 минут ДД.ММ.ГГГГ в магазин «Пятерочка» зашёл молодой парень, который находясь в магазине похитил два флакона шампуня «Heand&Shoulders 2в1 ментол» 400 мл. стоимостью за один флакон 232 рубля 49 копеек, каждый, а всего на общую сумму 929 рублей 96 копеек, причинив тем самым ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 929 рублей 96 копеек. После этого указанный молодой человек положил их себе под одежду и ушел из магазина, не оплатив за товар, причинив тем самым ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 929 рублей 96 копеек без учета налога на добавленную стоимость. ( т. 1 л.д. 199-200 ).

Также ДД.ММ.ГГГГ в ходе просмотра камер видеонаблюдения, обнаружила, что в 18 часов 06 минут ДД.ММ.ГГГГ в магазин «Пятерочка» зашёл молодой парень, который находясь в магазине со стеллажа взял два флакона шампуня марки «ClearVitaabe” 400 мл. стоимостью за один флакон 187 рублей 78 копеек, а всего на общую сумму 375 рублей 56 копеек, принадлежащие ООО «Агроторг» прошел мимо кассовой линии, не заплатив за данный товар, причинив ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 375 рублей 56 копеек без учета налога на добавленную стоимость. ( т. 3 л.д. 153-154).

В судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя, на основании части 1 статьи 281 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации с согласия участников процесса в связи с неявкой в судебное заседание свидетеля были оглашены показания свидетеля ФИО7, согласно которых следует, что она является администратором магазина «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ в ходе просмотра камер видеонаблюдения, обнаружила, что в 19 часов 14 минут ДД.ММ.ГГГГ в магазин «Пятерочка» зашёл молодой парень, который находясь в магазине похитил четыре флакона шампуня «PantenePRO-V» 400 мл. стоимостью за один флакон 227 рублей 19 копеек каждый, а всего на общую сумму 908 рублей 76 копеек. После этого указанный молодой человек положил их себе под одежду и ушел из магазина, не оплатив за товар, причинив тем самым ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 908 рублей 76 копеек без учета налога на добавленную стоимость. ( т. 1 л.д. 235-236).

ТакжеДД.ММ.ГГГГ просматривала камеры видеонаблюдения и обнаружила, что в 19 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ зашел молодой человек, который подошел к прилавку и взял два флакона шампуня марки «Clearvita” 400 мл. стоимостью за один флакон 187 рублей 78 копеек, два флакона бальзама - ополаскивателя «Pantene» объемом 360 мл. стоимостью за один флакон 187 рублей 21 копейка каждый, а всего на общую сумму 749 рублей 98 копеек, без учета налога на добавленную стоимость. После этого молодой человек ушел из магазина не оплатив за указанный товар, причинив тем самым материальный ущерб на указанную сумму ( т. 3 л.д. 98-99).

В судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя, на основании части 1 статьи 281 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации с согласия участников процесса в связи с неявкой в судебное заседание свидетеля были оглашены показания свидетеля ФИО13, согласно которых следует она является директором магазина «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ в ходе просмотра камер видеонаблюдения, обнаружила, что в 20 часов 37 минут ДД.ММ.ГГГГ в магазин «Пятерочка» зашёл молодой парень, который находясь в магазине похитил одну бутылку вермута «Мартини Бьянко» объемом 1,0 л. стоимость которого составляет 551 рубль 65 копеек, без учета налога на добавленную стоимость. После этого указанный молодой человек положил себе под одежду и ушел из магазина, не оплатив ушел из магазина, причинив тем самым ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 551 рубль 65 копеек без учета налога на добавленную стоимость( т. 3 л.д. 211-212).

Также ДД.ММ.ГГГГ в ходе просмотра камер видеонаблюдения, она обнаружила, что в 20 часов 22 минуты ДД.ММ.ГГГГ в магазин «Пятерочка» зашёл молодой парень, который находясь в магазине похитил два флакона шампуней марки «Heand&Shoulders против выпадения волос для мужчин» 400 мл. стоимостью 216 рублей 14 копеек, каждый, два флакона шампуней марки «Heand&Shoulders 2в1 МЕНТ.» 400 мл., стоимостью 216 рублей 14 копеек, каждый, а всего на общую сумму 865 рублей 76 копеек. После этого указанный молодой человек положил товар под одежду и ушел из магазина, причинив ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 865 рублей 76 копеек без учета налога на добавленную стоимость. ( т. 2 л.д. 96-97).

В судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя, на основании части 1 статьи 281 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации с согласия участников процесса в связи с неявкой в судебное заседание свидетеля были оглашены показания свидетеля ФИО8, согласно которых следует, что она является администратором в магазине «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ просматривала камеры видеонаблюдения и обнаружила, что в 13 часов 57 минут ДД.ММ.ГГГГ, в магазин «Пятерочка» зашел молодой человек, который был одет в светлую толстовку, черные штаны. Затем он один подошел к прилавку и оттуда взял одну банку кофе «Эгоист Платину» 100 гр. стоимостью 463 рубля 99 копеек. Затем указанный товар он спрятал себе под одежду и быстро ушел из магазина не оплатив за него. В последующем от сотрудников полиции стало известно, о том, что указанным молодым человеком оказался ФИО1 ( т. 4 л.д. 53-54).

Также ДД.ММ.ГГГГ просматривала камеры видеонаблюдения и обнаружила, что в 19 часов 34 минут ДД.ММ.ГГГГ зашел молодой человек, который подошел к прилавку и взял одну банку кофе «Якобс Монарх» 190 гр. стоимостью 281 рубль 85 копеек, одну банку кофе «Карт Нуар привелегия» 95 гр. стоимостью 281 рубль 85 копеек, принадлежащие ООО «Агроторг», прошел мимо кассовой линии, не заплатив за данный товар, после чего с похищенными имуществом скрылся, причинив ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 459 рублей 92 копейки без учета налога на добавленную стоимость. ( т. 4 л.д.111-112 )

Давая оценку показаниям свидетелей данных в ходе дознания, суд считает, что показания свидетелей должны быть положены в основу приговора. Вывод суда основывается на том, что свидетелям были разъяснены права, при допросе не были нарушены нормы процессуального законодательства. Показания свидетелей данные в ходе дознания последовательны и соотносятся с другими доказательствами по уголовному делу. Суд учитывает, что показания свидетелей даны спустя не продолжительный промежуток времени после произошедших событий, инкриминируемых подсудимому деяний.

Признаков оговоров свидетелями, представителями потерпевших подсудимого и весомых причин для этого, включая их характер взаимоотношений с подсудимым, при возможном наступлении уголовного ответственности за дачу заведомо ложных показаний, не установлено, какими-либо объективными и достаточными доказательствами не подтверждены.

Помимо показаний представителей потерпевших, показаний свидетелей, вина ФИО1 в совершении преступлений предусмотренных ст. 158.1 УК РФ (15 эпизодов) подтверждается следующими доказательствами, которые были предметом исследования в судебном заседании. 

В связи с хищением имущества из магазинов, представители потерпевших обратились с заявлениями в правоохранительные органы, а именно: ФИО14 с заявлением от ДД.ММ.ГГГГ из которого следует, что она просит привлечь к ответственности неустановленно лицо, которое ДД.ММ.ГГГГ около 09 часов 58 минут совершило хищение 2 упаковок кофе марки «Nescafe Cold» 250 гр. стоимостью за одну упаковку 463 рубля 99 копеек в магазине «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес> (т.1 л.д. 53).

Из заявления ФИО4 от ДД.ММ.ГГГГ следует, что она просит привлечь к ответственности молодого человека, который был одет в синюю куртку, синие джинсы, в 14 часов 33 минуты ДД.ММ.ГГГГ, находясь в магазине «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес>, тайно похитил 4 шампуня «Pantine» 400 мл. на общую сумму 999 рублей 96 копеек без учета НДС (т.1 л.д. 5).

Из заявления ФИО5 от ДД.ММ.ГГГГ следует, что он просит привлечь к ответственности неизвестного молодого человека, был одет в брюки синего цвета, худощавого телосложения, который около 21 часа 34 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в магазине «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес>, тайно похитил кофе «Карт Нуа» 95 гр. на сумму 349 рублей, кофе «Эгоист» на сумму 319 рублей и не оплатив за указанные две банки кофе ушел из магазина, причинив тем материальный ущерб на общую сумму 668 рублей(т.1 л.д. 101).

Согласно заявления ФИО4 от ДД.ММ.ГГГГ, она просит привлечь к ответственности неизвестного молодого человека, был одет в темно синюю кофту, синие джинсы, который в 09 часов 26 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в магазине «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес>, тайно похитил один флакон шампуня «Heand&Shoulders» 400 мл. стоимостью 247 рублей 99 копеек. (т.1 л.д. 242)

Из заявления ФИО9 от ДД.ММ.ГГГГ, следует, что она просит привлечь молодого человека, который около 12 часов 45 минут ДД.ММ.ГГГГ, похитил из магазина «Пятерочка» 

<

адрес> два флакона шампуня марки «ClearVitaabe» объемом 400 мл. стоимостью за один флакон 251 рубль 99 копеек, а всего на общую сумму 503 рубля 98 копеек, два флакона шампуня марки «PANTINEPRO-V» объемом 400 мл. стоимостью за один флакон 227 рублей 19 копеек, а всего на общую сумму 454 рубля 38 копеек, без учета налога на добавленную стоимость, принадлежащие ООО «Агроторг». (т.2 л.д. 180)

Согласно заявления ФИО5 от ДД.ММ.ГГГГ, следует, что он просит привлечь к ответственности неизвестного молодого человека, был одет в брюки синего цвета, худощавого телосложения, который около 21 часа 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в магазине «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес>, тайно похитил 4 флакона шампуня «Head Shoulders 2 в1 против перхоти» 400 мл. стоимостью за один флакон 216 рублей 00 копеек за каждый, а всего на общую сумму 864 рубля 00 копеек, причинив тем самым ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 668 рублей. (т.1 л.д.135)

Из заявления ФИО15 от ДД.ММ.ГГГГ, следует, что он просит привлечь к ответственности молодого человека, который около 13 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в помещении магазина «Магнит» по адресу: 

<

адрес>, Эгерский бульвар, 

<

адрес>, тайно похитил один флакон шампуня «Clear от перхоти и против выпадения волос» 400 мл. стоимостью 208 рублей 64 копейки без учета налога на добавленную стоимость, один флакон шампуня «Clear от перхоти и против выпадения волос 2в1» 400 мл. стоимостью 208 рублей 64 копейки, два флакона шампуня «DOVE» 380 мл. стоимостью 167 рублей 94 копейки, каждый, без учета налога на добавленную стоимость, после чего не оплатив за товар ушел из магазина. (т.2 л.д. 106)

Из заявление ФИО12 от ДД.ММ.ГГГГ следует, что она просит привлечь к ответственности неизвестного молодого человека, был одет в темно коричневую куртку, в светлые джинсы, который в 18 часов 12 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в магазине «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес>, тайно похитил два флакона шампуня «Heand&Shoulders 2в1 основной уход» 400 мл. стоимостью за один флакон 232 рубля 49 копеек, каждый,, а всего на общую сумму 464 рубля 98 копеек, два флакона шампуня «Heand&Shoulders 2в1 ментол» 400 мл. стоимостью за один флакон 232 рубля 49 копеек, каждый, а всего на общую сумму 929 рублей 96 копеек, без учета налога на добавленную стоимость, причинив материальный ущерб на общую сумму 929 рублей 96 копеек. (т.1 л.д. 171)

Из заявления ФИО7 от ДД.ММ.ГГГГ, следует, что она просит привлечь к ответственности неизвестного молодого человека, был одет в светлую куртку, темные штаны, который в 19 часов 14 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в магазине «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес>, тайно похитил четыре флакона шампуня «PantenePRO-V» 400 мл. стоимостью за один флакон 227 рублей 19 копеек каждый, а всего на общую сумму 908 рублей 76 копеек, без учета налога на добавленную стоимость, принадлежащие ООО «Агроторг». (т.1 л.д. 205)

Из заявления ФИО13 от ДД.ММ.ГГГГ, следует, что она просит привлечь к ответственности неизвестного молодого человека, который в около 20 часов 37 минут ДД.ММ.ГГГГ похитил из магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес> мартини «Бьянко» в объеме 1 литр стоимостью 551 рубль 65 копеек, причинив тем самым ООО «Агроторг» материальный ущерб на указанную сумму (т.3 л.д. 158).

Из заявления ФИО7 от ДД.ММ.ГГГГ, следует, что она просит привлечь к ответственности молодого человека одетого в темную куртку с капюшоном, который в 19 часов 20 минуты ДД.ММ.ГГГГ зашел в магазин «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес> с полки взял два флакона шампуня марки «Clearvita” 400 мл. стоимостью за один флакон 187 рублей 78 копеек, два флакона бальзама - ополаскивателя «Pantene» объемом 360 мл. стоимостью за один флакон 187 рублей 21 копейка каждый, а всего на общую сумму 749 рублей 98 копеек, без учета налога на добавленную стоимость (т.3 л.д. 31).

Из заявления ФИО13 от ДД.ММ.ГГГГ, следует, что она просит привлечь к ответственности неизвестного молодого человека, который в 20 часов 22 минуты похитил из магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес> два флакона шампуня «Heand&Shoulders против выпадения волос» 400 мл. стоимостью за один флакон 309 рублей 99 копеек, а всего на общую сумму 619 рублей 98 копеек, два флакона шампуня «Heand&Shoulders 2в1 основной уход» 400 мл. стоимостью за один флакон 309 рублей 99 копеек, а всего на общую сумму 619 рублей 98 копеек, без учета налога на добавленную стоимость, принадлежащие ООО «Агроторг», прошел мимо кассовой линии, не заплатив за данный товар, тем самым тайно похитив его, после чего с похищенными имуществом скрылся с места совершения преступления, причинив ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 1239 рублей 96 копеек без учета налога на добавленную стоимость (т.2 л.д. 55)

Из заявления ФИО16 от ДД.ММ.ГГГГ следует, что она просит привлечь к ответственности неизвестного молодого человека, был одет в черную кофту, который в 18 часов 06 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в магазине «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес>, тайно похитил два флакона шампуня марки «ClearVitaabe” 400 мл., причинив ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 599 рублей 98 копеек без учета налога на добавленную стоимость. (т.3 л.д. 107)

Из заявления ФИО8 от ДД.ММ.ГГГГ, следует, что она просит привлечь к ответственности неизвестного мужчину, который ДД.ММ.ГГГГ, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес> тайно похитило с торгового стеллажа кофе «Эгоист Платинум» стоимостью 463 рубля 99 копеек без учета налога на добавленную стоимость (т.4 л.д. 11)

Из Заявления ФИО7 от ДД.ММ.ГГГГ, следует, что она просит привлечь к ответственности молодого человека одетого в темно-синие джинсы, куртку коричневого цвета с капюшоном, который в 19 часов 34 минуты ДД.ММ.ГГГГ зашел в магазин «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес> с полки взял одну банку кофе «Якобс Монарх» 190 гр. стоимостью 281 рубль 85 копеек, без учета налога на добавленную стоимость, одну банку кофе «Карт Нуар привелегия» 95 гр. стоимостью 281 рубль 85 копеек без учета налога на добавленную стоимость, принадлежащие ООО «Агроторг», прошел мимо кассовой линии, не заплатив за данный товар, тем самым тайно похитив его, после чего с похищенными имуществом скрылся с места совершения преступления, причинив ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 459 рублей 92 копейки без учета налога на добавленную стоимость. (т.4 л.д. 69)

Данные заявления нашли свое подтверждение, на основании чего было возбуждено уголовное дело. 

Согласно представленных справок, товарных накладных о стоимости товара: от ДД.ММ.ГГГГ следует, что стоимость кофе марки «Nescafe Cold» 250 гр. за одну упаковку составляет 463 рубля 99 копеек, всего стоимость двух упаковок кофе марки «Nescafe Cold» 250 гр. составляет 927 рублей 98 копеек ( т. 1 л.д. 56).;от ДД.ММ.ГГГГ следует, что стоимость шампуня «Pantine» 400 мл. составляет 249 рублей 99 копеек, а всего общая стоимость 4 флаконов шампуня «Pantine» 400 мл. составляет 999 рублей 96 копеек ( т. 1 л.д.8).; от ДД.ММ.ГГГГ следует, что стоимость «C.NOIRE» кофе раст.95г.составляет 349 рублей 00 копеек, стоимость «EGOISTE кофе NOIR»100% нат.раст.субл.100 гр. составляет 319 рублей 00 копеек, а всего общая стоимость составляет 668 рублей 00 копеек ( т. 1 л.д. 105); от ДД.ММ.ГГГГ, следует, что стоимость одного флакона шампуня «Heand&Shoulders» 400 мл. составляет 247 рублей 99 копеек ( т. 1 л.д. 249); от ДД.ММ.ГГГГ, следует, что стоимость одного флакона шампуня марки «ClearVitaabe» объемом 400 мл. составляет 251 рубль 99 копеек, стоимость одного флакона шампуня марки «PANTINEPRO-V» объемом 400 мл. составляет 227 рублей 19 копеек ( т. 2 л.д. 183); от ДД.ММ.ГГГГ, следует, что стоимость «C.NOIRE» кофе раст.95 г.составляет 349 рублей 00 копеек, стоимость «EGOISTE кофе NOIR»100% нат.раст.субл.100 гр. составляет 319 рублей 00 копеек, а всего общая стоимость составляет 668 рублей 00 копеек ( т. 1 л.д. 139); от ДД.ММ.ГГГГ, следует, что стоимость одного флакона шампуня «Clear от перхоти и против выпадения волос» 400 мл. составляет 208 рублей 64 копейки, одного флакона шампуня «Clear от перхоти и против выпадения волос 2в1» 400 мл. стоимостью 208 рублей 64 копейки, одного флакона шампуня «DOVE» 380 мл. составляет 167 рублей 94 копейки, каждый, а всего на общую сумму 753 рубля 16 копеек. ( т. 2 л.д. 123); от ДД.ММ.ГГГГ, стоимость шампуня «Heand&Shoulders 2в1 основной уход» 400 мл. составляет 232 рубля 49 копеек, стоимость шампуня «Heand&Shoulders 2в1 ментол» 400 мл. составляет 232 рубля 49 копеек, каждый, а всего на общую сумму 929 рублей 96 копеек ( т. 1 л.д. 175);. от ДД.ММ.ГГГГ, стоимость одного флакона шампуня «PantenePRO-V» 400 мл. составляет 227 рублей 19 копеек, а всего общая стоимость 4 флаконов шампуня «PantenePRO-V» 400 мл. 908 рублей 76 копеек. ( т. 1 л.д.208); от ДД.ММ.ГГГГ, следует, что стоимость вермута «Мартини Бьянко» сл.бел.15% 1,0 л. составляет 551 рубль 65 копеек ( т. 3 л.д. 163); накладной № от ДД.ММ.ГГГГ, стоимость одного флакона шампуня марки «Clearvita” 400 мл. составляет 187 рублей 78 копеек, стоимость одного флакона бальзама - ополаскивателя «Pantene» объемом 360 мл. составляет 187 рублей 21 копейка (т. 3 л.д. 61-74); накладной № от ДД.ММ.ГГГГ, стоимость одного флакона шампуня «Heand&Shoulders против выпадения волос для мужчин» 400 мл. составляет 216 рублей 14 копеек, стоимость одного флакона шампуня «Heand&Shoulders 2в1 МЕНТ.» 400 мл. составляет 216 рублей 14 копеек,. ( т. 2 л.д. 70-76); от ДД.ММ.ГГГГ, стоимость одного флакона шампуня марки «ClearVitaabe” против перхоти» 400 мл., составляет 299 рублей 99 копеек,. ( т.3 л.д.110 ); № от ДД.ММ.ГГГГ, стоимость одной банки кофе «Эгоист Платинум» составляет 228 рубля 71 копейка ( т. 4 л.д. 35-41); накладной №, стоимость одной банки кофе «C.N. кофе PRIVILEGE нат.раст. 95 составляет 178 рублей 07 копеек, стоимость “JAC. Кофе MON.раст.ст/б 190 гр. составляет 281 рублей 85 копеек. ( т. 4 л.д. 88-107), все суммы указанные в данных документах указаны без учета налога на добавленную стоимость и полностью подтверждают сумму материального ущерба ООО «Агроторг» в размере 9 736 рублей 59 копеек, и АО «Тандер» на сумму 753 рубля 16 копеек, причиненного совершенными ФИО1 деяниями.

Из протокола осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, следует, что осмотрено помещение магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес>, которое является местом совершения преступления. В ходе осмотра места происшествия был изъят оптический диск с видеозаписью от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д. 57-58).

Из протокола осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ следует, что осмотрено помещение магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес>, которое является местом совершения преступления. В ходе осмотра места происшествия был изъят оптический диск с видеозаписью от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д. 19-21). 

Из протокола осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ следует, что было осмотрено помещение магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес>, которое является местом совершения преступления. В ходе осмотра места происшествия был изъят оптический диск с видеозаписью от ДД.ММ.ГГГГ 

Из протокола осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ следует, что было осмотрено помещение магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес>, которое является местом совершения преступления. В ходе осмотра места происшествия был изъят оптический диск с видеозаписью от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д. 161-162)

Из протокола осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, следует, что было осмотрено помещение магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес>, которое является местом совершения преступления. В ходе осмотра места происшествия был изъят оптический диск с видеозаписью от ДД.ММ.ГГГГ года(т.2 л.д. 184-186). 

Из протокола осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, следует, что было осмотрено помещение магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес>, которое является местом совершения преступления. В ходе осмотра места происшествия был изъят оптический диск с видеозаписью от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д.140-141)

Из протокола осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, следует, что было осмотрено помещение магазина «Магнит» по адресу: 

<

адрес>, Эгерский бульвар, 

<

адрес>, которое является местом совершения преступления. В ходе осмотра места происшествия был изъят оптический диск с видеозаписью от ДД.ММ.ГГГГ. (т.2 л.д. 110-112)

Из протокола осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, следует, что осмотрено помещение магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес>, которое является местом совершения преступления. В ходе осмотра места происшествия был изъят оптический диск с видеозаписью от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д. 176-177). 

Из протокола осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, следует, что осмотрено помещение магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес>, которое является местом совершения преступления. В ходе осмотра места происшествия был изъят оптический диск с видеозаписью от ДД.ММ.ГГГГ. (т.1 л.д. 212-214)

- Из протокола осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, следует, что было которому осмотрено помещение магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес>, которое является местом совершения преступления. В ходе осмотра места происшествия был изъят оптический диск с видеозаписью от ДД.ММ.ГГГГ (т.3 л.д. 36-38)

Из протоколов осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ следует, что было осмотрено помещение магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес>, которое является местом совершения преступлений. В ходе осмотра места происшествия был изъят оптический диск с видеозаписью от ДД.ММ.ГГГГ, а также оптический диск с видеозаписью от ДД.ММ.ГГГГ

Из протокола осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, следует, что было осмотрено помещение магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес>, которое является местом совершения преступления. В ходе осмотра места происшествия был изъят оптический диск с видеозаписью от ДД.ММ.ГГГГ. (т.3 л.д.111-113)

Из протокола осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрено помещение магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес>, которое является местом совершения преступления. В ходе осмотра места происшествия был изъят оптический диск с видеозаписью от ДД.ММ.ГГГГ (т.4 л.д. 15,16,17).

Из протокола осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, следует, что было осмотрено помещение магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес>, которое является местом совершения преступления. В ходе осмотра места происшествия был изъят оптический диск с видеозаписью от ДД.ММ.ГГГГ.(т.4 л.д. 74,75).

Изъятые и осмотренные видеозаписи от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, 03.10..2019 что следует из протоколов осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ. от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ содержащаяся на дисках-носителях, прямо подтверждает совершение краж из магазина ФИО1 и в связи с чем, соответствующими постановлениями обосновано приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (т.1 л.д. 80-82, 83), ( т.1 л.д. 22-24, 25), (т.1 л.д. 127-129,130), (т.2 л.д. 24-26, 27), (т.2 л.д. 213-215, 216-217). (т.1 л.д. 161-163, 164) (т.1 л.д. 184-187, 188), (т.1 л.д. 221-223, 24). (т.3 л.д. 213-218, 219-226) (т.3 л.д. 213-218, 219-226 ), (т.2 л.д. 80-82, 83) (т.3 л.д.213-218, 219-226) (т.4 л.д. 55-56) (т.4 л.д. 123-124)

Согласно копии постановления по делу об административном правонарушении от ДД.ММ.ГГГГ мирового судьи судебного участка № 

<

адрес> Республики, ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и ему назначено наказание в виде обязательных работ сроком на 100 часов. Постановление вступило в законную силу ДД.ММ.ГГГГ.

Таким образом, исследовав и оценив все доказательства в их совокупности, суд считает доказанной вину подсудимого в совершении указанных в описательной части приговора преступлений.

Виновность подсудимого ФИО1 подтверждена совокупность исследованных по делу доказательств, а именно показаниями представителей потерпевших, свидетелей, письменными доказательствами, видеозаписями.. 

Анализируя исследованные доказательства, суд приходит к выводу, что ФИО1, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 КоАП РФ, повторно совершил мелкие хищения и, действуя с корыстной целью, противоправно безвозмездно изъял и обратил в свою пользу имущество ООО «Агроторг», АО «Тандер» причинив материальный ущерб. При этом подсудимый действовал в тайне от других, имел реальную возможность распорядиться похищенным имуществом по своему усмотрению и распорядился им, поэтому суд усматривает в его действиях оконченный состав преступлений. 

Суд считает вину подсудимого ФИО1 в совершении пятнадцати эпизодов мелкого хищения имущества ООО «Агроторг», АО «Тандер» в период с 12.03.2019г. по ДД.ММ.ГГГГ полностью доказанной и действия ФИО1 квалифицирует по всем (пятнадцати) эпизодам по ст. 158.1 Уголовного кодекса РФ - как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Из заключения судебно-психиатрического эксперта (комиссии экспертов) от ДД.ММ.ГГГГ №, следует что ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, страдал во время исследуемых событий и страдает в настоящее время эмоционально неустойчивым расстройством личности пограничного типа. Во время исследуемых событий у ФИО1 признаков временного психического расстройства также не наблюдалось, действовал целенаправленно, последовательно, в его поступках и высказываниях отсутствовали признаки психоза, следовательно, мог осознавать фактический характер, общественную опасность своих действий и руководить ими. В проведении стационарной судебно психиатрической экспертизы и применении принудительных мер медицинского характера не нуждается. Может предстать перед судом. По психическому состоянию, способен, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела, и давать о них показания. Может осуществлять свои процессуальные права. Указанное психическое расстройство ФИО1 не связано с опасностью для него и других лиц, либо возможностью причинения им иного существенного вреда ( т. 3 л.д. 233-235)

Из заключения судебно-психиатрического эксперта (комиссии экспертов) от ДД.ММ.ГГГГ №, следует, что ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, страдал во время исследуемых событий и страдает в настоящее время эмоционально неустойчивым расстройством личности пограничного типа. Во время исследуемых событий у ФИО1 признаков временного психического расстройства также не наблюдалось, действовал целенаправленно, последовательно, в его поступках и высказываниях отсутствовали признаки психоза, следовательно мог осознавать фактический характер, общественную опасность своих действий и руководить ими. В проведении стационарной судебно психиатрической экспертизы и применении принудительных мер медицинского характера не нуждается. Может предстать перед судом. По психическому состоянию способен правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела, и давать о них показания. Может осуществлять свои процессуальные права. Указанное психическое расстройство ФИО1 не связано с опасностью для него и других лиц, либо возможностью причинения им иного существенного вреда. Синдромом зависимости от наркотических средств (наркоманией) не страдает. В лечении от наркомании и медицинской и социальной реабилитации н нуждается. ( т. 3 л.д. 246-247).

Из представленных заключений судебно-психиатрических экспертиз, следует, что ФИО1 может предстать перед судом, преступления совершены подсудимым во вменяемом состоянии.

В соответствии с частью 2 статьи 22 УК РФ указанное психическое расстройство учитывается судом при назначении наказания подсудимому.

При назначении наказания подсудимому суд учитывает характер и степень общественной опасности преступлений, личность виновного, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, т.е. требования ч. 3 ст. 60 УК РФ. 

Подсудимый совершил 15 умышленных оконченных преступлений небольшой тяжести против собственности, представляющих общественную опасность.

Подсудимый ФИО1 на момент совершения преступлений судим.

По месту жительства ФИО1 участковым уполномоченным характеризуется отрицательно, неоднократно привлекался к административной и уголовной ответственности. Склонен к совершению правонарушений и преступлений. Был замечен в употреблении спиртных напитков ( л.д.138 т.4).

На учетах психиатрическом диспансерах подсудимый не состоит, неоднократно был освидетельствован (л.д.137 т.4).

Подсудимый на учете в наркологическом диспансере не состоит (л.д.137 т.4)

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, в соответствии с пунктом «и» части 1 статьи 61 УК РФ суд признает по всем эпизодам совершенных преступлений ст.158.1 УК РФ, кроме эпизода от ДД.ММ.ГГГГ ст.158.1 УК РФ) - явки с повинной. 

Обстоятельством, смягчающим наказание ФИО1, в соответствии с пунктом «к» части 1 статьи 61 УК РФ суд признает по эпизоду от 07.06.2019г добровольное возмещение имущественного ущерба.

На основании части 2 статьи 61 УК РФ в качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО1, суд признает по каждому совершенном преступлению (15 эпизодов ст.158.1 УК РФ)- признание вины в полном объеме, раскаяние в содеянном; наличие психического и тяжелых хронических заболеваний - заболевание легких, туберкулез; наличие престарелых близких родственников, нуждающихся в уходе; беременность сожительницы подсудимого.

ФИО1, будучи ранее судимым за совершение умышленного преступления средней тяжести к реальному наказанию в виде лишения свободы, судимость за которое на момент совершения преступления погашена не была, вновь совершил умышленные преступления, в связи с чем, в соответствии с частью 1 статьи 18 УК РФ в его действиях имеется рецидив преступлений, который в силу пункта «а» части 1 статьи 63 УК РФ суд признает обстоятельством, отягчающим наказание по каждому совершенном преступлению (15 эпизодов ст.158.1 УК РФ).

Иных смягчающих и отягчающих наказание обстоятельств, не установлено.

Принимая во внимание обстоятельства совершения преступления, наличие отягчающего наказание обстоятельства, суд не усматривает оснований, предусмотренных частью 6 статьи 15 УК РФ, для изменения категорий преступления на менее тяжкую.

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, поведением ФИО1 во время и после совершения преступлений других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенных преступлений, судом не установлено. Оснований для применения статьи 64 УК РФ в отношении подсудимого суд не усматривает.

Учитывая конкретные обстоятельства дела, характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, наличие смягчающих и отягчающего наказание обстоятельств, а также данные о личности виновного, свидетельствующие о его стойком противоправном поведении и нежелании встать на путь исправления, суд считает возможным достижение целей наказания и исправления подсудимого лишь в условиях изоляции от общества, с назначением ему наказание в виде реального лишения свободы, не находя оснований применения условного осуждения в порядке статьи 73 УК РФ.

С учетом совокупности вышеуказанных смягчающих наказание обстоятельств, с учетом фактических обстоятельств совершенных преступлений, суд не находит оснований для применения к подсудимому ФИО1 положения части 3 статьи 68 УК РФ. 

Также суд оснований для применения по делу и в отношении подсудимого положений статей 64, 75, 76, 76.2, 62 УК РФ суд не находит.

На основании ч.2 ст. 69 УК РФ наказание ФИО1 следует назначить по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний.

На основании ч.5 ст.69 УК РФ наказание ФИО1 следует назначить путем частичного сложения назначенных наказаний по настоящему приговору и приговору Московского районного суда 

<

адрес> Республики от ДД.ММ.ГГГГ.

На основании пункта «в» части 1 статьи 58 УК РФ подсудимому следует назначить отбывание наказания в исправительной колонии строгого режима, поскольку он совершил преступление при рецидиве.

Меру пресечения ФИО1 следует изменить с подписки о невыезде и надлежащем поведении на заключение под стражу.

На основании статьи 72 УК РФ в срок отбывания наказания ФИО1 следует зачесть время содержания его под стражей с 19 по ДД.ММ.ГГГГ, а также с ДД.ММ.ГГГГг. по день вступления приговора в законную силу, из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в колонии строгого режима.

В ходе расследования представителем ООО «Агроторг» ФИО19 заявлен гражданский иск о возмещении материального ущерба в размере 958 рублей 36 копеек.

Гражданский ответчик ФИО1 иск ООО «Агроторг» признал полностью. 

В соответствии со ст. 39 ГПК РФ суд принимает признание ответчиком иска, т.к. это не противоречит закону и не нарушает права и интересы других лиц, и удовлетворяет гражданский иск ООО «Агроторг» о возмещении материального ущерба в полном объеме, т.к. ущерб потерпевшему причинен в результате умышленных преступных действий подсудимого (ст. 1064 ГК РФ).

Судьбу вещественных доказательствах по делу суд разрешает в соответствии с частью 3 статьи 81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 297, 299, 304, 307- 310 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

приговорил:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ст.158.1, ст.158.1, ст.158.1, ст.158.1, ст.158.1, ст.158.1, ст.158.1, ст.158.1, ст.158.1, ст.158.1, ст.158.1, ст.158.1, ст.158.1, ст.158.1, ст.158.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 4 (четыре) месяца за каждое совершенное преступление:

На основании части 2 статьи 69 Уголовного кодекса Российской Федерации, по совокупности преступлений ФИО1 назначить наказание путем частичного сложения назначенных наказаний в виде лишения свободы на срок 8 (восемь) месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строго режима.

На основании части 5 статьи 69 Уголовного кодекса Российской Федерации путем частичного сложения назначенных наказаний по настоящему приговору и приговору Московского районного суда 

<

адрес> Республики от ДД.ММ.ГГГГ окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок 1 (один) год 5 (пять) месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения в отношении ФИО1 с подписки о невыезде и надлежащем поведении изменить на заключение под стражу. 

Срок наказания исчислять с ДД.ММ.ГГГГ.

Зачесть в срок отбывания наказания время содержания ФИО1 под стражей с 19 по ДД.ММ.ГГГГ, а также с ДД.ММ.ГГГГ по день вступления приговора в законную силу, в соответствии со ст.72 ч.3.1 п. «а» из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в колонии строгого режима.

Взыскать с ФИО1 в пользу Общества с ограниченной ответственностью «Агроторг» в счет возмещения материального ущерба 958 (девятьсот пятьдесят восемь) рублей 36 копеек. 

Вещественные доказательства по уголовному делу: Вещественные доказательства по уголовному делу - оптический диск с видеозаписью от ДД.ММ.ГГГГ ( т. 1 л.д. 24-25), оптический диск с видеозаписью от ДД.ММ.ГГГГ ( т. 1 л.д.82-83), оптический диск с видеозаписью от ДД.ММ.ГГГГ (т. л. 129-130), оптический диск с видеозаписью от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д. 163-164), оптический диск с видеозаписью от ДД.ММ.ГГГГ (т. л.д.187-188), оптический диск с видеозаписью от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д.223-224),оптический диск с видеозаписью от ДД.ММ.ГГГГ (т.2 л.д.26-27), оптический диск с видеозаписью от ДД.ММ.ГГГГ (т.1л.д.82-83), оптический диск с видеозаписью от ДД.ММ.ГГГГ (т.2 л.д. 162-163), оптический диск с видеозаписью от ДД.ММ.ГГГГ (т.2 л.д.216-217), оптические диски с видеозаписью от ДД.ММ.ГГГГ, оптический диск с видеозаписью от ДД.ММ.ГГГГ, оптический диск с видеозаписью от ДД.ММ.ГГГГ (т.3 л.д. 216-226), оптический диск с видеозаписью от ДД.ММ.ГГГГ (т.4 л.д.57), оптический диск с видеозаписью от ДД.ММ.ГГГГ ( т.4 л.д. 125-126), после вступления приговора, хранить в уголовном деле. 

Приговор в апелляционном порядке может быть обжалован путем подачи апелляционных жалоб, представления через Новочебоксарский городской суд Чувашской Республики в судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Чувашской Республики в течение 10 (десяти) суток со дня его постановления.

Осужденному разъяснено, что в случае подачи апелляционной жалобы он вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции в течение 10 суток со дня вручения ему копии приговора и в тот же срок со дня вручения копии апелляционных жалоб или представления.

Председательствующий судья А.А. Сычев